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توسعه میادین نفتی چنگوله و آذر به امضای وزیر رسید

فریدون همتی، نماینده استان ایلام در مجلس شورای اسلامی:   ‌نمایندگان استان در مجلس شورای اسلامی 
در دیدار با وزیر نفت بر لزوم اجرای قرارداد توسعه میادین نفتی چنگوله و آذر که در دولت قبلی امضا و ابلاغ 

نشده بود، تأکید کردند و وزیر نفت نیز با امضای این پروژه‌ها موافقت کرد.

شهرک مسکونی 1000واحدی چابهار تا یک ‌ماه آینده تکمیل می‌شود
سردار سرتیپ پاسدار محمد زهرایی، رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور: ساخت شهرک مسکونی 
1000واحدی شهید آیت‌الله رئیسی پیشرفت ۹۵درصدی دارد و با اتمام 5درصد باقیمانده آن تا یک ‌ماه دیگر 

به بهره‌برداری می‌رسد.‌‌‌

خبر روز 

چشمه‌ای با 2 آب گرم و سرد در دل کویر پدیده‌ای 
شگفت‌انگیز و نادر محسوب می‌شود؛ چشمه جوشان 
»مرتضی علی« که در مسیر گردشگری روستای خرو 
و در فاصله ۲۷ کیلومتری شهر طبس واقع شده است. 
این چشمه مبدأ آبی اغلب مزارع و تامین آب باغات 
طبس است که از طریق نهر آبی به این شهر منتقل 
می‌شود. در طول مسیر چشمه دیواره‌های بلند 
دره‌مانندی در دوطرف خودنمایی می‌کند و روی این 
دیواره‌ها حفره‌هایی هست که به‌نظر می‌رسد با نظم 

خاصی بنا شده‌اند.

 سرد و گرم سرد و گرم
یک چشمهیک چشمه

 پدیده نادر چشمه »مرتضی‌علی« 
 در طبس موجب شده در یک طرف
  رودخانه آب سرد و در طرف دیگر 

آب گرم جریان داشته باشد

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

مدرسه متفاوت »بهار« 
دومین مدرسه انعطاف‌پذیر در روستای لاورده بوشهر 

آغاز به‌کار کرده است

دانش‌آموزان مدرسه چندمقطعی روستای لاورده در استان 
بوشهر سال تحصیلی متفاوتی را آغاز کرده‌اند. مدرسه »بهار« 
به یک مدرسه انعطاف‌پذیر تبدیل شده، یعنی امکانات با 
نیازهای دانش‌آموزان همسو شده‌ است. مدرسه بهار دبستانی با 
30دانش‌آموز در یک روستای کم‌برخوردار است که حالا بچه‌ها 
در طول روز، علاوه بر درس و مشق در آن، فرصت یادگیری 
مهارت‌های آموزشی را هم دارند و محدودیت‌های زمانی را 
برای یادگیری کنار گذاشته‌اند. این مدرسه دومین مدرسه 
انعطاف‌پذیر بوشهر است که با همکاری شرکت پلیمر آریا 
ساسول راه‌اندازی شده و آنطور که مدیرکل آموزش و پرورش 
بوشهر به همشهری می‌گوید، هدف از راه‌اندازی این مدرسه 
علاوه بر انعطاف‌پذیری در آ‌موزش بچه‌های منطقه‌ای محروم، 
در مشارکت با شرکت‌های پتروشیمی برای ارتقای فضای 

آموزشی در روستا و مناطق کم‌برخوردار هم هست.

مدرسه انعطاف‌پذیر چیست؟

مدرسه انعطاف‌پذیر یا مدرسه با زمانبندی و ساختار 
انعطاف‌پذیر نوعی مدرسه است که به دانش‌آموزان اجازه 
می‌دهد تحصیل خود را با توجه به نیازها، شرایط و اولویت‌های 
فردی تنظیم کنند. این مدارس از رویکرد سنتی مدارس که 
دارای زمانبندی ثابتند، فاصله می‌گیرند و به دانش‌آموزان 
امکان می‌دهند برنامه‌های درسی را با توجه به سرعت 
یادگیری و نیازهای زندگی‌شان پیش ببرند. این دومین مدرسه 
انعطاف‌پذیر استان بوشهر است. علی موحدی، مدیرکل آموزش 
و پرورش بوشهر به همشهری می‌گوید: آموزش و پرورش بوشهر 
با بهره‌مندی از ظرفیت پتروشیمی استان توانسته در روستاهای 
کم‌برخوردار مدارس انعطاف‌پذیر را برای ارتقای فضای آموزشی 
دایر کند. پیش از این نیز یک مدرسه انعطاف‌پذیر در روستای 

چهارروستایی راه‌اندازی شده‌ بود. 

آموزش 

دشت مرکوه
‌دشت مرکوه یک منطقه طبیعی بکر و دست‌نخورده در 

استان گلستان ایران است. در زبان فارسی، مرکوه به‌ معنای 
محل مرتفع و بلند است. این دشت به‌دلیل طبیعت بکر 
و چشم‌اندازهای زیبای خود به یکی از مقاصد محبوب 
گردشگری در این استان تبدیل شده است. عکس: ایرنا

گلستانعکس نوشت

بارش نخستین برف پاییزی 
نخستین بارش برف پاییزی با ورود سامانه بارشی به کشور و کاهش 
دمای هوا در نیمه شمالی کشور برخی از شهرها را سپیدپوش کرده‌ 
اس��ت. به گزارش همشهری، نفوذ سامانه بارشی باعث بارش برف 
در ارتفاعات آذربایجان شرقی شد و نخستین برف پاییزی روستای 
سراجوی شهرستان اهر را سفیدپوش کرد.  در شهرستان مرند این 
استان نیز برف بارید. بارش برف که از عصر دوشنبه)30مهر( در 
ارتفاعات گیلان آغاز شده، جاده‌های کوهستانی و محور پونل به 
خلخال را سفیدپوش کرده ‌است. همچنین نخستین برف پاییزی 
در ییلاق اربناو درفک رودبار، ییلاق اس��ب‌ وونی تالش، ارتفاعات و 
جاده‌های کوهستانی غرب اس��تان در رضوانشهر و تالش و محدوده 
روستای ییلاقی زندانه تا گردنه الماس نیز بر زمین نشست. در روستای 
موییل مشگین‌شهر در استان اردبیل نیز برای نخستین بار برف بارید.‌

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگار

 با اسکن این کیوآرکد
 بارش نخستین برف پاییزی‌ را تماشا کنید

چشمه آب گرم »مرتضی علی« طبس از مناطق 
طبیعی است که با داشتن چشمه‌های آب‌درمانی 
از نظر جذب گردشگر مورد توجه ویژه قرار دارد. 
گردشگران داخلی و خارجی از این مناطق که 
 طبیعت زیبایی نیز دارد استقبال می‌کنند.

 آب گرم چشمه از دیواره سمت راست به داخل 
رودخانه می‌ریزد و همین، اختلاف دمایی را در چشمه 

ایجاد می‌کند که گاهی به 10درجه هم می‌رسد. 

اختلاف دمایی

غلظت بیشتر آب گرم و تفاوت ساختاری آن با آب 
سرد جاری در کف رودخانه باعث می‌شود که این 
آب‌ها تا مسافت حدود 300متری بستر رودخانه هم 
پیش بروند، درحالی‌که به‌طور کامل با هم مخلوط 
نشده‌اند‌.‌ می‌توان یک پا را در طرف گرم رودخانه 
فرو برد و پای دیگر را در طرف سرد‌؛ پدیده‌ نادری 
که شاید در هیچ نقطه دیگر کشور 

فرصت تجربه آن را نداشته‌اید.

سرد و گرم جدا 

فیلم گزارش 
را  با اسکن این 

 کیوآرکد
 تماشا کنید.

چشمه »مرتضی علی« شامل مجموعه‌‌ای از چند 
 چشمه است که از دامنه‌های جنوبی کوه

»کش سیاه« به‌ سمت غرب جریان دارد. 
نخستین چشمه »قنبر«   است و ۶ کیلومتر آن‌ 
طرف‌‌تر، »مرتضی علی« که نحوه شکل‌گیری 
و گرمای آن در نتیجه شکستگی و فشار گسلی 
بوده است.آب این 2 چشمه پس از چند صد متر 
به آخرین چشمه یعنی »جعفری«  و همه آنها در 

پایین‌دست به سد خاکی نهرین می‌‌رسد.

چند چشمه

بالاتر از چشمه، دره باریکی وجود دارد. همچنین 
در این دره طاق شاه عباسی بنا شده است. در 
سنگ‌نگاره‌های این طاق نقش بزکوهی، 
نماد درخواست فراوانی آب، زایندگی 
 و فراوانی نعمت به چشم می‌آید که

 در گوشه گوشه آن ترسیم شده‌‌اند. 
بلندترین سد قوسی جهان در انتهای مسیر 
چشمه مرتضی علی واقع شده که همین موضوع بر 

شهرت آن اضافه کرده است. 

دره و طاق دیدنی 

خراسان جنوبی

 بوشهر

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

شهر زیورآلات سنتی ایران ثبت جهانی می‌شود
عبدالمجید عربی، معاون اداره‌کل میراث‌فرهنگی استان یزد: ارزیابان شورای جهانی صنایع‌دستی برای 
ارزیابی ثبت یزد به‌عنوان شهر جهانی زیورآلات سنتی تا پایان سال‌جاری به ایران می‌آیند. تاکنون ۱۳رشته 

مربوط به زیورآلات سنتی استان نیز در فهرست ملی به ثبت رسیده‌است. 

حمایت قضایی و معیشتی از محیط‌بانان 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: باید از محیط‌بانان حمایت‌های قضایی و معیشتی شود 
تا بتوانند مسئولیت‌شان را به بهترین شکل انجام دهند. با توجه به کمبود نیروهای محیط‌بانی در مناطق 

چهارگانه، یکی از اولویت‌های ما استفاده از زیرساخت‌های به‌روز و فناورانه است.

8روستای ایران جهانی می‌شوند؟
تا 3 هفته آینده سازمان جهانی جهانگردی درباره ثبت جهانی 8 روستای ایران تصمیم می‌گیرد 

 ماجرای جنجال خرس‌کشی
 در فضای مجازی 

رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان آمل فیلم منتشرشده 
روزهای گذشته در شبکه‌های اجتماعی را که کشته‌شدن 
توله‌خرس و مادرش را در جنگل‌های دهستان چلاو این شهرستان 
نشان می‌دهد، مربوط به فروردین‌ماه امسال دانست که توسط یکی 

از فعالان شبکه‌های اجتماعی بازنشر شده ‌است. 
علی‌محمد دعاگو گفت: اصل تلف‌شدن 2قاده خرس توله و 
مادرش در جنگل‌های »اندرزکوه« دهستان چلاو آمل درست 
است؛ اما این اتفاق مربوط به فروردین امسال است که فیلم 
ضبط‌شده آن توسط یکی از طبیعت‌گردها گرفته شده و وی پس 
از صداگذاری روی فیلم در صفحه شخصی خود در اینستاگرام 
منتشر کرده است.  وی افزود: پس از انتشار گسترده این فیلم 
در شبکه‌های اجتماعی، مأموران یگان حفاظت محیط‌زیست 
شهرستان در منطقه اعلام‌شده در فیلم به جست‌وجوی لاشه 
خرس‌های تلف‌شده رفتند؛ اما بعد از گذشت حدود ۴۸ساعت 

اثری از آنها پیدا نکردند. 
رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست آمل همچنین با بیان اینکه 
پس از پیدانشدن لاشه خرس‌ها، از طریق پلیس فتای شهرستان 
پیگیری‌هایی برای شناسایی فرد منتشرکننده فیلم انجام شد، 
تصریح کرد: فرد خطاکار توسط پلیس فتا شناسایی شد و با حضور 
در اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان عنوان کرد که این فیلم 
مربوط به 7ماه گذشته و تعطیلات نوروز امسال بوده و او با این 
کارش به‌دنبال جذب مخاطبان بیشتر در صفحه شخصی خود در 

شبکه مجازی بوده‌است.
دعاگو اضافه کرد: حتی شخص منتشر‌کننده فیلم هم اعلام کرد که 
بیش از ۴روز از تلف‌شدن خرس‌ها سپری شده بوده و اگرچه اثری از 
شلیک گلوله و خون در لاشه این خرس پیدا نکرده، اما برداشتش 

این بوده که حیوان بر اثر شلیک گلوله تلف شده ‌است. 
وی اظهار کرد: فرد منتشر‌کننده فیلم از کار خود پشیمان شد و قرار 
است یک تکذیبیه در صفحه شخصی خود منتشر و واقعیت ماجرا را 
برای مخاطبان تشریح کند.  رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست آمل 
درعین‌حال از شهروندان درخواست کرد قبل از انتشار هر مطلبی 
در شبکه‌های اجتماعی حتما از صحت آن، که از کدام مرجع رسمی 
یا غیررسمی منتشر می‌شود، اطمینان داشته باشند و بدون اطلاع 

آن را بازنشر نکنند که تبعات قانونی به همراه خواهد داشت. 
در هفته جاری فیلم کوتاهی در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست 
شد که یک خرس قهوه‌ای به همراه توله‌اش تلف و در منطقه 
جنگلی شهرستان آمل رها شد؛ یک فرد هم خطاب به شکارچیان 

می‌گوید: »چرا این خرس و توله آن را با تفنگ شکار کردید. «

حیات وحش 

توسعه زیرساخت‌ گردشگری در 
شهر 4هزارساله 

رئیس اداره ثبت آثار میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
کرمان از آغاز توسعه زیرساخت‌های گردشگری و مرمت در تپه 
باستانی کنارصندل جیرفت که قدمت آن تا 4هزارو۶۰۰سال 
پیش تخمین زده شده‌است، خبر داد.  به گزارش روابط‌عمومی 
اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
کرمان، نادر علیدادی‌سلیمانی گفت: با تخصیص اعتبارات ملی 
به میزان بیش‌از ۱۹میلیارد ریال، مرمت قسمتی از تپه باستانی 
کنارصندل و توسعه زیرساخت‌های گردشگری این منطقه در 
دستور کار قرار گرفته‌است.  محوطه‌های تاریخی جیرفت که 
در طول هزاره‌های سوم پیش از میلاد آثار ارزشمندی را در خود 
جای داده‌اند، جزو غنی‌ترین محوطه‌های تاریخی جهان محسوب 
می‌شوند. یکی از بقایای این تمدن عظیم تپه کنارصندل است 
که در ۳۰کیلومتری شهر جیرفت قرار دارد. قدمت این منطقه 
باستانی در نزدیکی شهر جیرفت در استان کرمان تا 4600سال 

پیش تخمین زده می‌شود. 

میراث فرهنگی

عدد خبر

خوزستان از کوخه‌ زنده‌گیری پرندگان 
شکاری پاکسازی شد. خرمشهر، آبادان، 
ماهشهر، شادگان، رامشیر، رامهرمز، 
امیدیه، هفتکل و اهواز محل فعالیت 
»کوخه‌نشینان« هستند. »کوخه« سازه‌ای 
است که با مصالح ساده و محلی ساخته 
می‌شود و متخلفان داخل آن در کمین 

پرندگان شکاری می‌نشینند.
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شهر  

آبرسانی به آبشخور حیات وحش ایلام 
در بهار و تابستان انجام شد. ۵۰۰هزار 
لیتر آب به آبشخورها و مخازن در 
زیستگاه‌های حیات‌وحش استان ایلام 
انتقال داده شد. آبرسانی به مخازن، 
آبشخورها و سایت گوزن زرد ایرانی 
در سایت مانشت و قلارنگ از طریق 

۲تانکر انجام شده است. 

80
مورد  

اجاس جهانی سازمان جهانی 

جهانگردی سازمان ملل متحد 
‌25آبان ماه در کلمبیا تشکیل می‌شود 
تا برای ثبت جهانی8 روستای ایران در 
شبکه روستاهای گردشگری سازمان 

ملل تصمیم‌گیری کند. 8روستای 
پالنگان کردستان، بیشه لرستان، 
ابیانه اصفهان،  میمند کرمان، فهرج 
یزد، اصفهک خراسان جنوبی 

و قلعه‌بالا درسمنان و کندلوس 
مازندران برای شانس جهانی شدن 

به انتظار نشسته‌اند. 
روزنامه همشهری حالا برخی از  

مهم‌ترین روستاهای چشم‌انتظار 
ثبت در شبکه جهانی سازمان ملل 
و تبدیل شدن به مقصد جهانی 

گردشگران  را بررسی کرده است.

محمد باریكانیگزارش
روزنامه‌نگار

فهرج یزد
در مسیر جاده یزدبه بافق با قدمت حدود ۵۰۰۰ سال 

‌قرار دارد. روستای فهرج با قرارداشتن در دل کویر 
مقصد مهم کویرنوردی است. خانه‌های خشتی دارد 

و آن را دروازه ایساتیس از 4 ورودی اصلی شهر یزد 
نامیده‌اند. فهرج گردشگرپذیری بالایی دارد.

اصفهک خراسان جنوبی
 اصفهک سال 1357در زلزله طبس آسیب‌ جدی دید و متروک شد. 
ساکنانش اما آن‌را رها نکردند.اتاق‌هایی چوبی ساختند و زندگی را 
دوباره شروع کردند. گروهی از جوانان روستا آستین بالا زدند و بافت 
قدیم اصفهک را احیا کردند. چندین جایزه بین‌المللی هم دارد. 

کندلوس مازندران
در کجور نوشهر بنا شد 
و 4هزار سال قدمت 
دارد. کمال‌الملک در سفر 
با ناصرالدین شاه تابلوی 
معروف ‌آن را نقاشی کرد.

میمند کرمان
روستای جهانی در 
فهرست یونسکو با 12 هزار 
سال قدمت در شهر بابک 
کرمان است. ۴۰۶خانه ‌و 
۲۵۶۰ اتاق دستکند ‌دارد.

پالنگان کردستان
از توابع شهرستان کامیاران کردستان است و 

قدمت ‌باستانی دارد. با معماری پلکانی در طول 
تاریخ بارها ویران و دوباره برپا شد.20 چشمه 

جوشان و حدود هزار نفر جمعیت دارد. پالنگان ‌با 
برپایی باشکوه جشن نوروز شهرت جهانی یافت.

بیشه لرستان
بیشه را بیشتر با آبشار زیبای آن می‌شناسند. مردمانی 

خونگرم دارد و ایستگاه راه‌آهن آن بر بالای آبشار 
بیشه قرار دارد. پل‌های تاریخی، رستوران‌های متعدد 

و طبیعت زیبای بیشه شهرت جهانی دارد و درختان 
گردو و انار سراسر روستا پراکنده اند. 


